⁸⁶³ II-II, 47, a.5, ad 1.

⁸⁶⁴ Perfino in PLATONE, come abbiamo visto (*Leggi*, 626 A-E)

La questione è rilevante perché modifica radicalmente la percezione comune di un “*imperium*”, cioè un comando, il quale non è più un atto di forza, ma nemmeno una imposizione estrinseca, ma una guida del superiore verso il fine dello stesso inferiore.

Come ogni ordine, anche le diverse specie della prudenza si distinguono per il fine. Così, la prudenza *simpliciter dicta* è quella virtù attraverso la quale il singolo dirige i propri atti verso il suo bene. Tuttavia, “*ad prudentiam pertinet regere et praecipere. Et ideo ubi invenitur specialis ratio regiminis et praecepti in humanis actibus, ibi etiam invenitur specialis ratio prudentiae*”⁸⁶⁵. La forma più perfetta di prudenza è quella che ordina più atti verso il fine più alto:

Manifestum est autem quod in eo qui non solum seipsum habet regere, sed etiam communitatem perfectam civitatis vel regni, invenitur specialis et perfecta ratio regiminis, tanto enim regimen perfectius est quanto est universalius, ad plura se extendens et ulteriorem finem attingens. Et ideo regi, ad quem pertinet regere civitatem vel regnum, prudentia competit secundum specialem et perfectissimam sui rationem. Et propter hoc regnativa ponitur species prudentiae⁸⁶⁶.

Alla prudenza *regnativa* e *monastica* (cioè quella del singolo) si aggiunge infine quella chiamata genericamente “politica”, propria del cittadino in quanto tale, sulla quale ci soffermeremo più avanti.

Per adesso, basta constatare che tutte le diverse forme della prudenza possono essere ricondotte e hanno il loro analogato principale nella prudenza monastica, cioè nel governo dell’uomo su se stesso. È proprio dall’atto di questo tipo di prudenza, che chiameremo semplicemente “*imperium* prudenziale”, che prenderemo lo spunto per studiare l’*imperium* politico e legale.

4. Dall’*imperium* prudenziale a quello legale. L’atto d’*imperium* nella dinamica dell’atto giuridico

Un primo problema, apparentemente “bizantino”, ma di capitale importanza, è quello di determinare il soggetto proprio di questo atto: l’intelletto oppure la volontà. Da questo delicatissimo punto, in effetti, derivano tutte le divergenze tra il concetto tomistico-classico e quello volontaristico-moderno della legge, divergenze dalle quali, a sua volta, dipende tutto il problema della comunicabilità dell’ordine legale, come vedremo fra poco. La risposta di Tommaso è inequivocabile: seppur composto di elementi razionali e volitivi, in quanto atto unitario l’*imperium* deve essere attribuito alla ragione. “*Imperare autem est quidem essentialiter actus rationis*”, perché consiste in ordinare, e ordinare è un atto proprio della ragione: “*imperans enim ordinat eum cui imperat, ad aliquid agendum, intimando vel denuntiando; sic autem ordinare per modum cuiusdam intimationis, est rationis*”⁸⁶⁷.